spendo, nè la roba, nè'l tempo, se non in cose honorevole nè meno a V. M. che a me. Mandovi una Elegia di uno discendente di Dante Alighieri, che si chiama Dante quinto dal poeta, et terzo del nome; el quale a Verona conobbi, et vedrete una Pistola di sua mano, dove si ricorda di me; m'e paruta una novellitia di cotesto luogo et tempo.

Vorrei, che V. M. intendessi, se Maestro Pier Lione volessi durar fatica in riveder quella mia traductione di Hippocrate, e Galieno, che è quasi al fine, et così el commento, che fo sopra, dove dichiaro tutti e termini medicinali, che venghono dal Græco, et truovo come si possono chiamar Latine. Se la sua Exc. volessi durar fatica, poi al tempo la manderei fuori più arditamente; che stimo sarà bella cosa et utile, se l'amor non me ne inganna. Mes. Hermolao, e'l Conte, mostrono pur d' haverne buona opinione.

Udii cantar improvviso, hierser l'altro, Piero nostro, che mi venne assaltare a casa, con tutti questi improvisanti, satisfecemi a maraviglia, et presertim ne' motti, et ne'l rinbeccare, et nella facilità et pronuntia, che mi pareva tutta via veder et udir Va. Mia. Prego Iddio ce lo mantenga lungho tempo, hoc est, semper dum vivimus, et a voi dia vita lunghissima con questo godimento, et delli altri. Raccomandomi a Va. Mia.

V. M. Servulus,

ANGELUS POLITIANUS.

Florentiæ, die 5, Junii, 1490.

N^o. XIII.*(Vol. i. p. 48.)**Ex orig. in Archiv. Palat. Reipub. Flor.**Al mio Magnifico Lorenzo de' Medici.*

MAGNIFICO Lorenzo: addui vostre, una del far condurre Franciocto ad Firenze, l'altra de haver per consiglio de' Medici proceduto al taglio, ad che non ho risposto prima, si per esser chiaro non esserli mancato nulla, che sempre ho veduto V. M. amarlo come figliolo, si anche per esser stato el dubbio de la morte de N. Sre. che bisognava pensare ed altro. Venni, e quì ad Roma, e visitai N. Sre. el quale benchè fosse senza pericolo, che havia passato un gran ponte, pur essendo stàta la infermità longa, et esserli rimasta la quartana, et havendo la età che hà, non obstante non se ce veda pericolo subito, pur in longo viaggio se trova de mal passi. Dopo visitata sua Santità, visitai alcuni Cardinali, et per lo debito mio, et perchè spero valermene, non meno che la M. V. et quod sit quies senectutis meæ, li raccomandai Messer Johanni, et che volessero esserli favorevoli allo intrare in conclai. Fome risposto multo generalmente sub ista forma verborum: Domine Archiepiscopo, ad tucte le rasioni de Mess. Johanni, et per respecto della casa vostra, et del Padre se li haverà riguardo de non offenderli. Strenghendoli io un poco più, come la S. V. fa dubbio non intre in Conclai, et che non habbia voto; me respuse, non siamo ancora ad questo; el Papa stà bene, et quando succedesse el caso della morte, siate certo se li ha ad havere respecto, per li respecti ve ho dicti. Dolendome che Sua Santità me spacciava in sul genere, me respuse: Domine Archiepiscopo, io non te posso dire altro. Con un altro cardinale d'altra factione, o simele, o poco varia sententia ebbi.

ebbi. Depoi parlai col Cardinale Ursino, dal quale ho havuto quel medesimo: o che proceda da mia dapocagine, o vero da qualche particolare, in cosa de simile importantia, non me hanno spacciato cosi pel generale. Non voglio non haver facto advertente V. M. et ancora che essendo io de casa Ursina de patre et de matre; che trà el Cardinale, el Conte de Pitigliano da un canto, Virginio et li altri della casa dall' altro, sia qualche rugine, Vostra M. se chiarisca con chi sia più espediente al favore de Messer Johanni, adciò che el Cardinale, el Conte non v'abbia ad dire, nui siamo homini del Collegio, bisogna ne andamo con esso; e'l Sr. Virginio non ve possa dire, è stato ordinato ch' io non possa intrare in Roma. Non ho possuto più, et pero iterum replico ad una cosa, che tanto importa, voglia uscire del generale V. M. alla quale me raccomando.

RAY. DE URSINIS ARCHIEPS. FLORENT.

Ex Urbe. die v. Octobris, 1490.

N^o. XIV.

(*Vol. i. p. 48.*)

Laurentio de' Medicis. Magnifice vir major honorande, &c.

RISPONDERÒ al presente più particolarmente alla vostra de' dì 15, et benchè per la mia de' 14. vi scrivessi a lungo circa le cose di M. Gio. pure vedendo quanto ne replicate di nuovo, dirò quello ne intendo. Egli è vero, che io credo, che dalla parte dei cardinali non sia molta difficultà ad consentire la publicatione di Mess. Gio. per li respecti che per altre vi ho scripto, anzi mi pare esser certo la debbino desiderare; ma la difficultà sarà dalle parte del Papa, il quale guidicando,

giudicando, che il facto di M. Gio. sia al sicuro, non credo che volentieri si disponga a pubblicarlo solo; non solo perchè facendolo offenderebbe li altri, che sono nel grado suo, et anchora e Principi, a' quali ha promesso in questa prima publicatione satisfargli, ma anchora perchè col tenere le cose sospese spera havere più facile el collegio alla voglia sua, disegnando volerne fare almeno uno de' sua, et quando Ascanio procurava el Breve per assicurarsi della publicatione del Malleacense, più volti mi disse commendando la modestia vostra, che ad ogni modo intendeva abbreviare el tempo, et pubblicare Messer Giovanni, imponendomi che di questo per sua parte vi scrivessi, et così mi pare essere certo habbi ad farlo, et però nel temptarlo hora non so in che dispositione me l'habbi ad trovare, pure perchè veggo lo desiderate assai, et quando si potessi fare, sarebbe et honorevole et uno uscire di compromesso: quando vedrò il tempo comodo, userò ogni ingegno et diligentia, et come gli harò parlato di simile materia, vi potrò dare migliore judicio di quello si possi sperare. Nè crediate, che per parlargli al presente si potessi fare alchuno frutto, che ciascuno è advertito non gli parlare se non di cose piacevoli, et sempre se gli parla col testimonio, perchè il parlare secreto, et il cerchare di parlargli solo, denoterebbe qualche cosa d'importantia. Egliè più di uno mese, che cardinale alchuno non gli ha parlato excepto quelli di Palazzo. E ben vero che alchuni prelati piacevoli, come Messer Falcone, sono stati introdotti qualche volta al Papa, et l'Arcivescovo nostro anchora per introductione del Sig. Francesco gli ha parlato, ma di cose piacevoli, et se farà Consistorio, non se gli parlerà d'altro, che di spacciare qualche Chiesa. Et però vi concludo, che il cerchare di parlargli hora, come richiederebbe la materia, non riuscirebbe, et se pure riuscisse, non so come al Papa fusse grato, trovandosi ne' termini che si trova, et dubiterei non fussi per fargli fare qualche sinistra opinione di se. A